

# KURJER WIECZORNY

wychodzi codziennie popołudniu z wyjątkiem niedziel i świąt

Naczelnny redaktor: **Konstanty Srokowski**

Redakcja:

ulica Dunajewskiego Nr. 4

Telefon Nr. 4490

Konto czekowe P. K. O. Nr 152670

Prenumerata miesięczna bez odnośnienia 5,500.000 Mk, z odnośnieniem lub przesyłką pocztową 6,000.000 Mkp.  
Zagranicą miesięcznie 12.000.000 Mkp.

Cena numeru **250.000 M.**

Ceny ogłoszeń za 1 wiersz milimetry:  
Zwykłe złp. 0'10. — Nadesłane złp. 0'80.  
Po kronice złp. 0'35. — Na pierwszej stronie, w tekście i między giełdami złp. 0'45.  
Ogłoszenia zamiejscowe 50% drożej. — Ogłoszenia zagraniczne 100% drożej. — Ceny powyższe obowiązują od dnia zmiany w nagłówku.

Administracja:

ulica Dunajewskiego Nr. 5

Telefon Nr. 1310

Konto czekowe P. K. O. Nr 152670

Ceny ogłoszeń w złotych polskich oblicza się po urzędowym kursie franka złotego w dniu wpłaty. — **1 złoty polski = 1,800.000 Mkp.**

**Frank waloryzacyjny na 8-go kwietnia wynosi 1,800.000 Mkp.**

## Główna wygrana 200 tysięcy złotych

Co drugi los — około 400 miliardów marek = 40 tysięcy dolarów Co drugi los  
wygrywa! 100.000 wygranych na sumę około 5 milionów złotych wygrywa!

Ciągnięcie 1-szej klasy 9-tej Państw. Loterii Klasowej 14 i 15 kwietnia 1924 Ceny losów: Poczwórny 24 złote, podwójny 12 złotych, pojedynczy 6 złotych, połówka 3 złote, płatne w markach polskich po urzędowym kursie franka waloryzacyjnego. Obecny kurs = 1,800.000 Mk.

Losy są do nabycia u **BRACI SAFIER, Kraków, Plac Dominikański L. 1.**

Zamówienia listowne załatwia się odwrotnie.

Bieliznę męską i damską  
pończochy, skarpetki, kapelusze itp.

poleca po cenach konkurencyjnych 418

nowootwarty magazyn „NOWOSCI“

Stawkowska L. 23.

**Pończochy, RĘKAWICZKI I REFORMY**

poleca w wielkim wyborze po cenach fabrycznych  
**IGNACY KORNAŁUM, Kraków, ul. Florjańska 6**  
(obok składu porcelany A. Edera. 430)

# CUKIER

# KRYSTAŁ POZNAŃSKI

wagonowo i workowo

# RYŻ i SYROP KARTOFLANY

po cenach konkurencyjnych sprzedaje

# UDZIAŁOWE TOW. HANDLOWE

Kraków, ul. Wielopole L. 12. — Tel. 2109.

**Władysław Gibaszewski** | **Materiały wełniane na suknie, spodnice**

Kraków, ulica Florjańska 35

POLECA PO NAJNIZSZYCH CENACH:

| i kostjomy damskie. Markizety, woale, woaliny, batysty, perkale. Zefiry na

koszule męskie. Płótna na suknie i kostjomy.

Własne pracownie sukien i kostjumów.

858



**Fortepiany — pianina**

także używane można najkorzystniej nabyć tylko u firmy **ZYGMUNT RABA** nast., Kraków, ul. św. Anny 3. Tel. 465.

## Magazyn Nowości

Sp. z ogr. odp. — Kraków, Florjańska 28.

**zawiadamia, że zagraniczne suknie, bluzki, kamizelki, kasaki, materiały z matra i t. p. Już nadeszły**

Wyłączne zastępowo firmi 468

**Bechstein, Blüthner  
Bösendorfer**

Skład fortepianów **HELENA SMOLARSKA**

Kraków, ul. Szewska 9, l. p. Telefon 4365.

## Wybory w Niemczech

Kraków, 7 kwietnia.

Kampanja wyborcza w Niemczech w pełnym rozwoju. Wszystkie stronnictwa zdążyły już nie tylko poogłaszać swoje programy wyborcze, lecz także pobić się ze sobą i porozbijać się wewnętrznie. Zapowiadane od dawna zjawisko dyssocjacji politycznej wystąpiło już teraz z wielką wyrazistością, która z każdym dniem wzrasta. Opinia mas wyborczych skupia się przy biegunach skrajnej prawicy i lewicy. Elementy mieszczańskie garną się ku skrajnemu nacjonalizmowi, robotnicze ku komunizmowi. Na obu tych biegunach jaśnieją osłepiającym wręcz blaskiem absurdu panujących haseł maksymalnych. Nacjonałisci mówią na zgromadzeniach wyborczych o „potarganiu“ traktatu Wersalskiego i o wojnie z Francją.

Komuniści zalecają przeistoczenie Niemiec w republikę sowieńców jako niezawodny środek na wszystko, co naród niemiecki boli i gniece.

Że agitatorzy bając w obu kierunkach, dogadują się aż do takich nedorzeczności, to jeszcze nie jest nic dziwnego. Leży to raczej w naturze wszelkiej propagandy masowej, działającej zawsze w skali ogromnych powiększeń i przesad, aby być skuteczną. Dziwnem natomiast jest, że te krańcowe zarówno prawicowe jak lewicowe omyłkowe nedorzeczności znajdują tak wielki posłuch, że ich siła suggestywna w stosunku do mas niemieckich okazuje się większą, niż może nawet w cichości ducha pragnąć ci sami, którzy się temi suggestjami posługują...

Ujawnia się tu cała głębia politycznego niewy-

robienia społeczeństwa niemieckiego we wszystkich bez wyjątku jego warstwach i klasach. System prusko-wilhelmiński wychowywał znakomitych żołnierzy, doskonałych urzędników wykonawczych, wreszcie niebezpiecznych w konkurencji kupców i uczonych fachowców, słowem wychowywał wszystkie typy umysłowości ludzkiej z wyjątkiem politycznego. Zmysł polityczny nie tylko usypiał w Niemczech, lecz wszystkimi sposobami tępił. Na tem załamał się ostatecznie sam i ten deficyt pozostawił w spadku nowej demokracji niemieckiej, dla której w skutkach swych może on snadno okazać się groźniejszym, niż przegrana wojna i podyktowany twardy pokój.

Potęguje to niebezpieczeństwo właściwa Niemcom drobnomieszczańska rzetelność i uczciwość. Dzięki tym swoim cechom wierzą oni przeważnie całkiem szczerze w trafność swoich fantasmagoryj politycznych, gotowi wysnuwać z nich wszystkie praktyczne konsekwencje. Wiadomo zaś, jak strasznym dla siebie i otoczenia jest właśnie w polityce uczciwy głupiec. Żaden kondotjer ani nawet hochsztapler polityczny nie ściągnie na państwo nieszczęść tak wielkich jak właśnie taki uczciwy głupiec, jeżeli pewnego dnia przyjdzie do przekonania, że powinien dla dobra bliźnich uprawiać politykę.

Wiele wskazuje na to, że ciężka i głęboka choroba, która nurtuje społeczeństwo niemieckie od czasu przegranej, weszła właśnie w to najbardziej krytyczne stadium panowania notorycznych głupców. Rozmieszczeni symetrycznie na skrajnej prawicy i lewicy rozrywają oni na kawały wziętą jeszcze i nieskonsolidowaną myśl państwowo-socjalną demokratycznej republiki niemieckiej, wytwarzając dla niej sytuacje nieobliczalnie niebezpieczne.

Według powszechnych przewidywań dokonująca się djaliza polityczna niemieckich mas wyborczych będzie miała ten skutek, że parlament nowy okaże się jeszcze mniej zdolnym do dźwignięcia rządu, niż obecny. Nacjonalistom niemieckim wróżą zdobycie dalszych około 20 mandatów, tak, że

z obecnych 60 wyszliby oni na 80. Stojącym zaś od nich na prawo ultrasom t. zw. „deutschvölkische“, których obecnie w parlamencie było tylko 3, przepowiadają rozrośnięcie się w silną partję z jakich 50 członków. Tak samo na lewicy obecnej 15-głowej frakcji komunist. wróżą, że wzrośnie do jakich siedmdziesięciu, jeżeli nie całkiem głów, to w każdym razie... tułowi. Tak gwałtowne wzmocnienie obu biegunów dokona się oczywiście kosztem stanu posiadania stronnictw środkowych. Hipertrofię nacjonalizmu, dochodzącego aż do defirium, opłaca środkowe stronnictwa mieszczańskie jak znowu koszta oczekiwanego trjumu komunistów poniosą oczywiście socjaliści, którym wróżą utratę co najmniej 50 mandatów... Nawet centrum katolickie, które jedyne ze stronnictw niemieckich okazywało dotąd pewną stałość, nie rozrastając się ani nie słabnąc zbyt gwałtownie, weszło w okres wewnętrznych przesileń. Mówi się o niebezpieczeństwie definitywnego rozbitcia tego starego stronnictwa. Gdyby to rzeczywiście nastąpiło, widoki majowych wyborów w Niemczech przedstawiałyby się jeszcze gorzej. **Idem.**

## Djarjusz z dnia 7-go kwietnia

— Prezes ministrów, p. Grabski przyjął wczoraj posłów socjalistycznych: Barlickiego, Marka, Hausnera i Liebermana; w obecności ministra sprawiedliwości, p. Wyganowskiego, omawiano dotychczasowy wynik dochodzeń w sprawie wydarzeń listopadowych.

— Przywódca Związku P. P. P. Pękosiński zwolniony został z aresztu śledczego za słożeniem kaucji 9 miliardów marek. W areszcie pozostaje jeszcze tylko gen. Macewicz. Śledztwo trwa w dalszym ciągu.

— Angielska partja pracy postanowiła wysłać dwóch swoich specjalnych delegatów, jako obserwatorów przy wyborach włoskich. Mussolini zakomunikował zarządowi partji że nie zwracając uwagi na to, że partja pracy jest w stronnictwie większości rządowej, władze włoskie bezwzględnie delegatów na granicy zatrzymają i do kraju

nie wpuszczą. Wobec powyższego partja pracy zrezygnowała z wysłania delegatów.

## TELEGRAMY

z 7 kwietnia 1924

### Rzekoma francusko-czesko-polska konwencja militarna

Wiedeń. (Tel. wł.) „Neue Freie Presse“ donosi z Monachium: Opublikowane przez „Berliner Tageblatt“ dokumenty o zawarciu francusko-czesko-polskiej konwencji militarnej, a zdementowane — jak wiadomo — zarówno przez Polskę jak i Czechosłowację — usiłują obecnie „Münchener Neueste Nachrichten“ udowodnić i uzupełnić, zamieszczając rzekomo autentyczny tekst tych dokumentów. „Neue Freie Presse“ zauważa jednak, że sposób i treść publikacji, udostępnionej pismu monarchijskiemu rzekomo ze źródeł szwedzkich, nie czynią jednak wrażenia autentyczności. Konwencja militarna, zawarta pomiędzy Francją, Polską a Czechosłowacją za inicjatywą marszałka Focha, przewiduje utworzenie jednolitej armji wschodniej, składającej się z 20 polskich i 6 i pół czechosłowackich korpusów armji i korpusów rezerwy prawdopodobnie pod naczelnym dowództwem francuskim. Armja ta w razie wybuchu wojny miałaby za zadanie zająć natychmiast Górny Śląsk i graniczące na północy z Górnym Śląskiem części Niemiec, tudzież Prusy wschodnie i wybrzeże morskie w tej części i możliwie jak najszybciej zniszczyć armję niemiecką. Ponadto „armja wschodnia“ ma przeszkodzić w ewentualnej akcji Rosji, chyba, że operacje armji rosyjskiej nie byłyby zwrócone przeciwko antyniemieckiemu frontowi. Wojska czechosłowackie zajęłyby stanowisko wyczekujące, by w danym wypadku doprowadzić do skutku połączenie z francuskimi armjami zachodnimi atakującymi Niemcy od strony Menu.

### Po wyborach we Włoszech LICZNE NAPADY NA FASZYSTÓW.

Rzym. (Tel. wł.) Wczoraj odbyły się we Włoszech wybory do Izby według nowej ordynacji wyborczej. Głosowanie zakończono około godz. 9 wieczorem, poczem rozpoczęto obliczanie gło-

## CENY KONKURENCYJNE!

Najnowsze modele zagraniczne płaszczy, sukien, kostjumów, bluzek, jemprów, kamizelek wełnianych i jedwabnych. Chustki apaszowskie już nadeszły.

## AU BONHEUR DES DAMES

właściciel WILHEM VOGLER, Kraków, Florjańska 10. Tel. Nr. 3467.

## CENY KONKURENCYJNE!

## Meble klubowe, urządzenia biurowe, dywany perskie

poleca najtaniej 292



Wytwórnia mebli klubowych  
Kraków, Florjańska 25.

## Tygodniowy bilans muzyczny

(XIX. Poranek symfoniczny, W. Łabuński, pianista, V. wieczór pieśni Kniaginina, Gruszczyński, Mokrzycka, Orda).

Stagnacja „popytowa“ trwa, „podaż“ wzrosła nadmiernie, jak na krakowskie stosunki reprodukcji muzycznej. Ale też Kraków, mający starą kulturę i zmysł orientacyjny nie da się brać na „kawały“, które zdarzać się będą coraz częściej, spowodowane zaczynającą się biedą w świecie artystycznym, biedą, która wskutek sanacji finansowej roztacza coraz większe kręgi, a obejmuje przede wszystkim tych, którzy najmniej posiadają środków na przetrzymanie „ciężkich czasów“. — Zacząć należy od „kawałów“, który reprezentowali w ubiegłym tygodniu śpiewacy opery warszawskiej, produkujący się w sali „Starego teatru“. Para wybitnych śpiewaków p. Mokrzycka i p. Gruszczyński, dali swą wielką sztukę śpiewaczą i wspaniałe środki, nie dając natomiast w programie nic nowego, poza utarty szablon „salaty“ operowo-pieśniowej. Dwaj pozostali ich „współpracownicy“ estradowi, nawet technicznie nie reprezentują tego wyrobienia, które dozwalałoby im użytkowania estrad „Starego teatru“.

XIX poranek symfoniczny dowiódł poraz dziełniasty w bieżącym sezonie, że ork. Związku

Muzyków, jest poważną organizacją artystyczną, która może rozwiązywać najtrudniejsze zagadnienia symfoniczne, o ile na jej czele znajdzie się kapelmistrz zawodowy. Program ostatniego poranku obejmował utwory kompozytorów francuskich, z tych zaś Symfonia Fantastyczna Berlioz'a i Nokturn Debussy'ego wymagają dużego aparatu technicznego, który też reprezentowany był w zakresie dobrym. Kapelmistrz p. Szulc dowiódł poraz drugi, że zna swój „fach“ a jestto rzeczą niemałą, zwłaszcza w Krakowie, gdzieśmy przywykli od lat do dyletantyzmu w tej dziedzinie.

Wiktor Łabuński, pianista, prof. tut. konserwatorium, reprezentuje też fachowość pianistyczną, nawet może zanadto „Zawodową“, skutkiem czego wieje z interpretacji jego pewna oschłość, z którą należy się pogodzić, bo niema na to rady. Są osobniki, które normalnie mają temperaturę niżej 36 stopni, inne wyżej 37. Wiktor Łabuński reprezentuje „temperaturę artystyczną“ niżej 36 stopni termometru artystycznego, pozatem świetne zdrowie pianistyczne, które też zdobyło mu uznanie prasy szkockiej, gdzie kilkakrotnie grał w bieżącym sezonie. Prof. Kniaginina urządza w dalszym ciągu recitale pieśniarskie. Na ostatnim wieczorze znalazły się kompozycje autorów włoskich.

Nadchodzący tydzień będzie obfitować w produkcje koncertowe, z których najwybitniejsze

XX poranek symfoniczny pod dyrekcją Stermicha, oraz Kwartet czeski. Obie produkcje urządzi po europejsku pracujące biuro koncertowe p. Bujańskiego. Poza „oficjalnymi koncertami zapowiedzianymi przez krak. biuro koncertowe ogłoszona koncert pianisty Alfreda Hoehna.

B. Raczyński

## TEATR MIEJSKI

WIECZÓR SŁOWACKIEGO.

Smutno mi, Boże, że w miejskim teatrze uczczono cienie Juljusza niegodnie. Słucham zdumiony i zdumiony patrzę na straszną zbrodnię. Że Ci, Juljuszu balet nie pomoże, smutno mi Boże! W teatrze Twoim, Twojego imienia, Buczyńska tańczyć Twe utwory żyć, lecz wadliwej dykcji to nie zmienia, gdyż „s“ jak „z“ szczyży. Że nikt nie syka, — głab serca otworzę, — smutno mi, Boże! Że Białkowskiemu Twe wiersze to proza, skręca je, łamie z grymasem „Oriątka“, patrzę na Sinke, Pochmarskiego, Mroza, patrzę na Świątkę. Tak... twarz ich troska i niepokój porze... Smutno mi, Boże! Kazano oddać hołd Twemu cieniowi Rostworowskiemu. I tu przyznam przecie, że mówił wzniośle. Jak poeta mówi hymn o poccie. Wszystko poza nim... Prokrustowe łożę. Smutno mi, Boże!

(wt.)





# WIADOMOŚCI GOSPODARCZE

## Bilanse złotowe do podatku dochodowego

Na mocy pełnomocnictw jakie uzyskał Minister Skarbu, oraz na podstawie ustawy o wprowadzeniu stałej jednostki złotowej, wydał Minister Skarbu rozporządzenie w sprawie waloryzacji dochodów z r. 1923 do podatku dochodowego, który przypada do zapłacenia w r. 1924. Otóż na podstawie pełnomocnictw, Minister Skarbu podwyższył stawki podatku dochodowego w ten sposób, że każde doliczać do przypadających stawek podatkowych 20%, a to w myśl art. 1. ust. o naprawie skarbu z dnia 11 stycznia 1924, który postanawia w punkcie 1 a., że Ministrowi przysługuje prawo podniesienia stawek podatków bezpośrednich. Na podstawie rozporządzenia Ministra Skarbu z dnia 15 lutego 1924 podano sposób ułożenia bilansu frankowego, który ma być podstawą przy opodatkowaniu na rok 1925. W myśl tego rozporządzenia, które później zostało zmienione na podstawie rozporządzenia Ministra Skarbu z dnia 14 marca 1924 r. istnieje dwojaki sposób obliczenia względnie przeliczenia dochodów z r. 1923 we frankach złotych. A mianowicie: Ministerstwo Skarbu przyjęło obliczenie przeciętne za cały rok operacyjny, ustalając:

1) dla dochodu osiągniętego za okres od 1 kwietnia 1922 r. do 31 marca 1923 — 1 fr. zł. — 3.000 Mk.

2) dla dochodu osiągniętego za okres operac. od 1 lipca 1922 r. do 30 czerwca 1923 r. — 1 fr. zł. — 6.000 Mk.

3) dla dochodu osiągniętego za okres od 1 października 1922 do 30 września 1923 r. — 1 fr. zł. — 16.000 Mk.

4) dla dochodu osiągniętego w roku kalendarzowym — 1 fr. zł. — 150.000 Mk.

Te zatem przedsiębiorstwa, które mają ustalić swój dochód we frankach, mogą dochód ten ustalić w prosty sposób przez przyjęcie przeciętnej franka złotego za okres operacyjny. Mimowoli powstają tutaj pewne wątpliwości — wątpliwości natury praktycznej. A mianowicie:

Rozporządzenie przyjmuje okres czterolecny, a nieuwzględnia wypadków, jeżeli przedsiębiorstwo nie jest prowadzone przez cały rok operacyjny tylko rozpoczęło swoją pracę gdzieś w środku roku kalendarzowego. Wówczas naturalnie trudnym jest ustalić przeciętną franka złotego, przeciętną urzędową, albowiem Ministerstwo nie podało kursu przeciętnego na mniejsze okresy. Rzecz jasna, że ten stan rzeczy może wywołać rozmaity sposób interpretowania ustawy, i prawdopodobnie obliczenia przeciętne przeprowadzone przez same strony mogą być kwestionowane przez władze skarbowe, które gotowe oprzeć się na tych czterech kursach przeciętnych wyżej wymienionych.

Dlatego podobne przedsiębiorstwo nie będzie mogło korzystać z pierwszego sposobu obliczenia dochodów we frankach złotych. Przewidziany jest jednakowoż drugi sposób obliczenia bardzo ciekawy, który wywołuje pewne wątpliwości. Chcielibyśmy się wobec tego głównie zatrzymać nad bilansowaniem przedsiębiorstw według tego drugiego sposobu. Na czym on polega? Rozporządzenie z dnia 15 lutego 1924 w § 4 postanawia, że płatnicy prowadzący **prawidłową rachunkowość, mogą, ale nie muszą** zamiast obliczenia dochodu w sposób wskazany wyżej, ustalić tenże dochód w sposób niżej podany. Zaznaczam, że ten drugi sposób dotyczy tylko przedsiębiorstw, które prowadzą prawidłową rachunkowość, a nie dotyczy tych płatników, którzy ksiąg handlowych nie prowadzą. Otóż te przedsiębiorstwa, które ksiągki handlowe prowadzą, mogą ustalić swój dochód we frankach złotych w następujący sposób:

1) Bilans otwarcia roku operacyjnego winien być przerachowany na franki złote według przeciętnej wartości franka złotego z pierwszego miesiąca roku operacyjnego. Przykład. Jeżeli przedsiębiorstwo przypuściło bilans swój ustala na rok kalendarzowy, wówczas przedsiębiorstwo takie obliczy bilans otwarcia we frankach zł. według kursu urzędowego dla franka zł. podanego na podstawie rozporządzenia Ministra Skarbu z dnia 14 marca 1924 r. Monitor Polski Nr. 66 z dnia 18 marca b. r., w którym obliczono, że 1 fr. zł. równał się w styczniu 5.000 Mkp.

2) Na podstawie obliczonego w ten sposób bilansu otwarcia, przystępuje przedsiębiorstwo do obliczenia każdej pozycji bilansowej roku zamknięcia w ten sposób, że zarówno pozycje aktywne, jak i pozycje pasywne każdego rachunku bilansowego, winne być przerachowane na franki zł. według

przeciętnej urzędowej wartości franka zł. w miesiącu zaksięgowania każdej poszczególnej pozycji.

**Przykład.** Rachunek kasy ma w każdym miesiącu, tak po stronie aktywnej, jak i po stronie pasywnej pewne sumy markowe. — Przypuśćmy: w styczniu r. 1923 wpłynęło do kasy 1,300.000. — wypłynęło zaś 1,475.500. —

Otóż, ponieważ w miesiącu styczniu 1923 r., przeciętny kurs franka wynosił 5.000 Mkp., wobec tego należy po stronie aktywnej wpisać 260 fr. równych 1,300.000 Mkp., zaś po stronie pasywnej 295 fr. 10 cent. równych 1,475.500 Mk. W ten sposób należy każdą sumę z każdego miesiąca odnośnie do każdego rachunku obliczyć we frankach zł. naturalnie przy zastosowaniu odpowiedniego kursu franka obliczonego na każdy miesiąc przez Ministerstwo Skarbu.

3) Jeżeli przypatrzymy się bilansowi każdego przedsiębiorstwa, to wówczas skonstatujemy, że każdy bilans składa się z szeregu rachunków, jak np. rachunki kapitału, ruchomości, kasy, fabryki, dłużników i wierzycieli, administracji, rachunek podatków, materiałów, towarów itp. Każdy rachunek stanowi dla siebie całość zamkniętą, w ten jednakowoż sposób, że bilansowo koresponduje z rachunkiem innym. Otóż zwróćmy uwagę na każdy poszczególne rachunek. Wówczas zauważymy, że każdy poszczególne rachunek w roku operacyjnym przedstawia po stronie aktywnej jak i po stronie pasywnej pozycje markowe, które razem z końcem roku dają pewne sumy tak po stronie aktywnej, jak i po stronie pasywnej. Między zesumowanymi pozycjami strony aktywnej każdego rachunku, jak i strony pasywnej, istnieją różnice, które nazywamy pozostałościami (saldoami) każdego rachunku.

**Przykład:** Rachunek dłużników i wierzycieli, przedstawia w każdym miesiącu od stycznia aż do grudnia sumy, które razem zliczone dają generalną sumę tego rachunku. Np. w miesiącu styczniu w przeliczeniu na franki, po stronie aktywnej rachunek wynosił: w styczniu 16.407 fr., w lutym 20.165 fr., w marcu 36.776 fr. itd.

Łączna suma strony aktywnej przedstawia się w wysokości 252.669 fr. Po stronie zaś pasywnej rachunek wynosił w styczniu 2.626. — fr. w lutym 34.206. — fr., w marcu 13.748. — fr. itd. czyli przypuśćmy łączna suma strony pasywnej rachunku dłużników i wierzycieli przedstawi się w wysokości 329.534 fr.

Otóż między stroną aktywną a pasywną, istnieje saldo wynoszące mniej więcej 52.195 fr. To saldo nazywa rozporządzenie Ministerstwa Skarbu „pozostałością rachunku“.

4) Jeżeli obliczymy każdą pozycję bilansową we frankach zł. według kursów urzędowych każdego miesiąca i na podstawie tego obliczenia wydestynuemy dla każdego rachunku saldo frankowe, a następnie jeżeli obliczymy sumy bilansowe rachunków tylko w markach polskich i salda markowe, które pozostają z końcem grudnia 1923, przeliczymy na franki zł. według kursów franka z grudnia 1923 r., wówczas okaże się, że między saldem frankowym obliczonym na skutek obliczeń miesięcznych a saldem markowym obliczonym z końcem roku 1923 według kursu franka z grudnia 1923 roku, powstaje zasadnicza różnica. Przykład: Rachunek ruchomości wykazuje saldo 18,917.000 Mkp. Suma ta, jeżeli przypuśćmy 1 fr. równał się w grudniu 956.000, przedstawiała we frankach wartość 19 franków. Jeżeli tensam rachunek przeliczymy miesięcznie we frankach, wówczas przedstawi on saldo przypuśćmy 200 fr. Pozostaje zatem różnica między saldem markowym a saldem frankowym w wysokości 183 fr. Cóż się z taką różnicą dzieje? Otóż na podstawie rozporządzenia Ministerstwa Skarbu tego rodzaju pozostałości względnie różnice w saldach mają być przeniesione na specjalny rachunek różnic kursowych z przerachowania. — I tutaj Ministerstwo rozróżnia trzy rodzaje postępowania:

a) Te rachunki, które przedstawiają wartości czysto markowe, jak kasa, dłużnicy i wierzyciele krajowi, rachunki markowe w bankach itp. mają różnice w saldach odnieść na specjalny rachunek różnic kursowych z przerachowania, zaś ostateczną pozostałość z tego specjalnego rachunku, winna być przeniesiona na rachunek frankowy strat i zysków.

**Przykład:** Rachunek kasy głównej w przedsiębiorstwie, które rozpoczęło swoją działalność

przypuśćmy w listopadzie 1922 r., a skończyło swoją działalność w lipcu 1923 r., przedstawia saldo frankowe, o ile obliczamy każdą pozycję frankową miesięcznie w wysokości 182.61 fr. Saldo zaś markowe rachunku kasy, przedstawia się w wysokości 430.052, czyli ponieważ w lipcu 1923 r. frank równał się 24.500 Mkp. suma ta wyniesie 17.55 fr. Pozostaje zatem, jako różnica 165.06 fr. Wobec tego owe 165.06 franków winne być przeniesione na rachunek frankowy strat i zysków, jako różnica kursu rachunku kasy. Będzie to niejako zysk danego przedsiębiorstwa.

b) Te rachunki, które przedstawiają wartości stałe (nieruchomości, maszyny, urządzenia, kapitały wszelkiego rodzaju, do których rozporządzenie zalicza również należności i zobowiązania zagraniczne w obcych walutach (te rachunki, o ile wykazują pewne salda, winny być przyjęte do bilansu zamknięcia frankowego, tylko w kwotach otrzymanych z przerachowań miesięcznych na franki zł.

A więc w tych wypadkach nie następuje rozróżnianie sald według obliczeń frankowych od sald markowych. Przykład: Przypuśćmy w tem samym przedsiębiorstwie rachunek fabryki przedstawia się po stronie aktywnej 195.000 fr. po stronie pasywnej 190.000 fr. na podstawie stosowania obliczeń miesięcznych franka, czyli saldo wyniesie 5.000 fr. Otóż w bilansie zamknięcia wchodzi tylko suma 5.000 fr., a nie uwzględnia się zupełnie saldo markowe, chociaż pozycje te prowadzono w markach polskich.

c) Jeżeli mamy do czynienia z rachunkami mieszanymi jak np. towary, materiały, surowce, fabrykaty, dewizy i monety zagraniczne itp., wówczas do bilansu zamknięcia jak i do rachunku strat i zysków przyjmie się wartości te tylko w rzeczywistej wartości tych pozostałości, ustalonych we frankach zł. Przykład: Jeżeli pewne przedsiębiorstwo zakupiło surowce w maju po cenie 10 fr. za 100 kg, to do bilansu zamknięcia musi to przedsiębiorstwo przyjąć taką cenę, która odpowiada cenie surowca w grudniu 1923 r. Jeżeli zatem cena w grudniu wynosi np. 120 fr. wówczas musi się przyjąć cenę 120 fr. a nie cenę zakupu.

Przypatrzymy się bliżej bilansowi zamknięcia obliczonego we frankach złotych i w markach polskich. Na podstawie powyższego ustalenia wynikają ciekawe konsekwencje. A mianowicie: rozporządzenie Ministerstwa Skarbu przyjmuje, że przedsiębiorstwa zyskały na dewaluacji marki polskiej i dlatego każde różnice w saldach frankowych i markowych przyjmować ewent. jako zysk na rachunek strat i zysków. Następnie okazuje się, że o ile pewne pozycje w bilansie markowym wykazują straty, te same pozycje przeliczone na franki wykazują zyski. Ten stan rzeczy budzi pewne wątpliwości natury czysto ekonomicznej, gdyż sprzeciwia się tezie, że na skutek postępującej dewaluacji przedsiębiorstwa potraciły. System ogłoszony przez Ministerstwo Skarbu przy obliczeniu bilansów złotych budzi następujące zastrzeżenia:

1) Nie jest rzeczą prawdopodobną, ażeby na skutek dewaluacji pieniądza, posiadacz marek zyskał. I dlatego wliczenie jako zysku pozycji kasowych wynikających z dewaluacji, nie jest zdaniem naszym słuszne.

2) Obliczanie towarów, surowców, fabrykatów itp. według rzeczywistej wartości na równi z walutami, nie jest racjonalne, albowiem buchalteryjnie i gospodarczo można ksiązkować podobne pozycje według chwili zakupu towarów itp. Jeżeli weźmiemy pod uwagę rzeczywistą wartość, przypuśćmy towarów, to ona się z końcem roku inaczej przedstawi aniżeli z chwilą zakupu, wobec czego Ministerstwo może liczyć jako dochód to, co nie jest jeszcze dochodem, skutkiem tego podobne obliczenia robią wrażenie jak gdyby się miało do czynienia z podatkiem majątkowym. A teraz jest pytanie co należy rozumieć przez rzeczywistą wartość, czy cenę zakupu w chwili zamknięcia ksiągki, czy cenę sprzedażną, czy tak zw. cenę obiegową, a więc cenę hurtową czy detaliczną. Zdaje się, że na tym punkcie będą miały przedsiębiorstwa bardzo ciężką walkę.

3) Traktowanie zagranicznych walut z towarami, surowcami i fabrykatami na równi, jest nieracjonalne, albowiem między tymi artykułami zachodzą bardzo poważne różnice, tak co do ich stanowiska w obrocie gospodarczym, jak też co do zmian w cenach i przeznaczeniu tych towarów. Ogółem możemy podać, że cała konstrukcja bilansów złotych w obecnym czasie nie była właściwą i z takimi bilansami można było zaczekać aż do wprowadzenia waluty stałej. Rozporządzenie Ministerstwa Skarbu w swojej tendencji dąży do tego, ażeby koszt dewaluacji i wywołanego przez to zniszczenia przerzucić na przedsiębiorstwa przemysłowe.

Dr. Norbert Salpeter.





## ZE ŚWIATA

**PROBOSTWO W SZYNKU.** Do najcięższych trosk, jakie pozostawił rządowi Macdonalda rząd konserwatywny, należy w Anglii bezsprzecznie kwestja mieszkaniowa. Z tych samych powodów, co i wiele miast kontynentu, cierpi Londyn na olbrzymi kryzys mieszkaniowy, który zanotował się z dniem każdym. Problem ów trudniejszy jest w Anglii do rozwiązania z tego powodu, iż Angliki są przyzwyczajeni do posiadania rodzinnych domów, których zamiana na domy czynszowe przychodzi im ciężko. Powoduje to z drugiej strony i ten paradoks, iż w dzielnicach najpiękniejszych Londynu znajduje się wiele domów w całości do wynajęcia lub do sprzedania, które jednak stoją próżne, bowiem na utrzymanie takiego domu familijn., nietylko potrzebne są fundusze, ale i liczna służba, która obecnie w stolicy Anglii jest kosztowną osobliwością. Jakże groteskowe sytuacje wynikają na tle tego mieszkaniowego kryzysu, wykazuje to wypadek, który niedawno zdarzył się w Peckham, przedmieściu londyńskim. Mianowicie przed kilku miesiącami kościół św. Charyzostoma otrzymał nowego wikarego w osobie ks. Jerzego Pottera. Cóż jednak począć, skoro biedny nowy

kierownik parafii nie może znaleźć ni mieszkania, ni też miejsca, gdzieby mógł zalać swe administracyjne czynności. Po trzechmiesięcznym wyczerpującym polowaniu za miejscem pomieszczenia dla siebie i biura powziął wreszcie błędny ks. Potter bishaterskie postanowienie. Oto na pobliskiej przecznicy krył się mały, opuszczony szynk „pod orłem“, w którym swego czasu nie mało wypito alkoholu i popełniono rzeczy bezbożnych. Tu wprowadził się proboszcz i urządził sobie w dawnym bufecie biuro parafialne, zaś w pokojach szynkowych mieszkanie. Ponieważ szynk został niedawno zamknięty, pachnie tam jeszcze piwem, ale w każdym razie ks. Potter znalazł niezbędne cztery ściany i dach nad głową. Na szybie wystawowej pod napisem „Piwiarnia pod orłem“ widnieje napisane wielkimi literami słowo „Parafia“. Oprócz tego można na szynku przeczytać zawiadomienie, które wprowadziło pochodzi z dawniejszych jeszcze czasów, ale jest przypisywane niefrasobliwemu humorowi nowego mieszkańca. Zawia domienie owo brzmi: „Interes ten znajduje się obecnie pod zupełnie nowym kierownictwem“. Proboszcz z „pod orla“ opowiada z uśmiechem, iż niektórzy z ludzi, zgodnie ze starym przyzwyczajeniem, udają się do dawnego szynku, chcąc napić się piwa i wyraża przekonanie, iż zdąży w krótkim czasie prze-

konać tych wszystkich amatorów trunków o ich omyłce.

**TANCE RYTMICZNE CZĘŚCIA NABOŻEŃSTWA.** Jak donoszą z Nowego Jorku w ubiegłym miesiącu miało miejsce w nowojorskim kościele św. Marka nabożeństwo przy asystencji policji. Powodem tego była próba rektora kościoła św. Marka, Dr. Guthriego, wprowadzenia tańców rytmicznych przed ołtarzem w czasie nabożeństwa. Było to drugie powtórzenie tego rodzaju produkcji w kościele, mimo, iż — po pierwszej próbie, produkcje te zostały surowo zakazane przez biskupa Mamuga. Nabożeństwo — mówiąc nawiasem — odznaczało się niezwykle ilością pobożnych. Osiem młodych, lekko odzianych, dziewcząt wykonywało przed ołtarzem rytmiczne tańce, bez najmniejszych protestów ze strony obecnych. Więcej niż 50 duchownych różnych wyznań przyglądało się temu widowisku i gratulowało dr. Guthrie, który twardo stoi przy swym „kulcie rytmicznym“ mimo zakazu biskupa. Duchowni ci wyjaśniali, iż nabożeństwo przy udziale tańców rytmicznych zyskuje ogromnie na pięknie, a przytem tańce wytwarzają bardzo odpowiedni nasrój. Należy tu dodać, iż w czasie owych tańców kościół pogrążony jest w półcieniu, zaś reflektory białym światłem oświetlają tańczące dziewczęta.

Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada

### CERATY, DYWANY

linoleum, chodniki, portjery, narzutki, kapy, serwety i artykuły tapicerskie — poleca po cenach fabrycznych

**M. HALPERN, Grodzka 43**

wejście od ul. Senackiej 8. 396

Uwaga na adres.

### 25% niżej cennika!

wykonuje wszelkie roboty w zakres kuźnictwa wchodzące ZAKŁAD KUŚNIERSKI Stanisława Pieniązka, Kraków, Rynek A—B 39, oficyny, dawniej św. Jana 3

### Wózki

dzielec odnawia precyzyjnie, gumy obciąga na oczekaniu. Kupuje stare wózki. Piechowicz, Kraków, Mikołajka 7 318

### ANTONIEGO MALARZA

Kraków, ulica Grodzka L. 59, II. p.

wykonuje wszelkie roboty krawieckie tak z materiałów własnych, jakoteż powierzonych. 376

Dla P. T. Urzędników, Oficerów i Podoficerów zawodowych ugi ratalne.



„FASCINATA“  
Wody kolońskie  
Perfumy 254  
Mydła, Pudry  
Wszędzie do nabycia!

Repr. Statter i Klapholz, Kraków, Karmelleka 28.

### Domy w Berlinie!

Kierownik biura (Real-Administrations - Büros) w Berlinie Ritterstrasse 32 czasowo w Krakowie mieszka w hotelu „Royal“ Nr. 31 i obejmuje administracje jako też sprzedaż

### Hurtownia pasów, szczeliw, węży

„ZENIT“ sp. z ogr. odp. Kraków, ulica SZPITALNA L. 7. Tel. 4231.

Rzemyki do szycia, asbesty, gumy, piły gatrowe, kompozycja, presspan etc.

### Potrzeba chłopców i kobiet

do roznoszenia gazet. Zgłaszać się w Admin. „Kurjera Wieczornego“, Dunajewskiego 5.

### Meble używane

w b. dobrym stanie z powodu przeprowadzki do sprzedania. (Kredens, 6 krzesel krytych skórą, szafa, łóżko, szafka nocna). Oglądać można: Szpitalna 38, ofic. II. p.

### Maszyny do pisania naprawia



**K. Blicharski**

Kraków Florjańska 32  
Telefon 2434.

### Biuro Spedycyjne „PRZEWÓZ“

i PRZEDSIĘBIORSTWO DOWOZOWE  
KOLEI PAŃSTWOWYCH

Spółka z ogr. odpow.

ZALOŻONE PRZEZ CENTR. ORGANIZACJE ROLNICZE  
KRAKÓW, DŁUGA 31. — TELEF. 3063

zalatwia wszelkiego rodzaju czynności spedycyjne i przewozowe, umiejętne przewożenie mebli w własnych wozach meblowych tak w miejscu jak i koleją do wszystkich miast.

WŁASNE MAGAZYNY. ZAPRZĘGI. — CENY NAJNIŻSZE.

### SAMOCCHODY MATHIS STRASBOURG-FRANCJA

„CLOU“ SEZONU!

### SAMOCCHODY HAMOWANE NA 4 KOŁA!

oraz pneumatyki „Michelin — Balloon — Cord“

Tanie — trwałe — ekonomiczne — eleganckie.

Reprezentacja „E S H A P E“, Kraków, Piłarska L. 4. — Telefon 3476.